Domino Raymundo de Vinaco.
Domino Arnando de Petra Percussa.
Gerando Anni.
Domino Thori.
Gerando de Somana.
Domino Case novæ.
Gerando Aldemar.
Domino de Montiliis.
Gerardo de Batrusis cive & mercatore Lucan.
Et pluribus aliis clericis & laicis ad hæc vocatis & rogatis testibus.

In quorum omnium testimonium & evidentiam plenioram præfati
Frater A. præcent' domus Mausidei.
Domini A. archid' Arelaten.
A. sacrist' Aqen.
Magister G. nuncijs Regis Anglor.
Domini Americus de Narbona senior.
R. de Baucio.
A. de Sabrano.
R. Porcelletti.
J. de Bilasio senior.
P. de Laven.
Præsenti scripto, unâ cum sigillis nostris, sua sigilla pendentia apposerunt.

Et ego Johannes de Capua, puppicus auctoritate apostolicâ notarius prædictus, omnibus interfui, & etiam rogatus scripsi, & puppicavi; meoque consueto signo signavi.

Et ego Taffirus de Capua, puppicus auctoritate apostolicâ notarius, prædictis omnibus interfui, & rogatus subscripsi, meoque consueto signo signavi.

Certificatorium quod Jacobus Rex Majoricarum lubenter præstaret assecuramentum Alfonso Regi Aragonie, venienti ad recipiendum Carolum Regem Siciliae.

A. D. 1289.
 An. 17 Edw. I.

Lib. B. fol. 156. b.
 in Thesaur. Cur.
 Recept. Scacc.

IN nomine Domini nostri JESU CHRISTI, Amen. Anno Nativitatis ejusdem MCCLXXXIX. mense Octobris & Novebris, tertie indictionis, pont' domini Nicholai Papæ IV. anno secundo;

Per præsens publicum instrumentum pateat universis & singulis tam præsentibus, quam futuris, quod dum serenissimus princeps, dominus Karolus, Dei gratiâ, inter collem de Panicariis & Junkoriam personaliter constitutus, paratum se offert redire ad carcerem magnifici viri domini Alfonsi, nati quondam Petri, olim Regis Aragonie, juxta formam conventionum, habitaram hæcenus inter eos, pro eo quod R. ipse certa, quæ dicto domino Alfonso promisit, nequiverat adimplere, & super his protestaretur solèmpniter in scriptis, & oraculo viæ vocis:

Præfatus dominus Rex inclitum dominum Jacobum, eadem gratiâ Majoricarum Regem illustrem, ore tenus requisivit & rogavit attentè, ut præfato domino Alfonso, suive nunciis, & genti venientibus, seu venire volentibus, ad recipiendum eundem dominum Regem Karolum, & faciendum ea quæ idem dominus Alfonsus eidem domino Regi Karolo facere tenebatur, juxta formam conventionum ipsarum, in veniendo, morando, & redeundo securitatem pro se & suâ gente præberet;

Qui dominus Rex Majoricarum incontinenti respondit, & omnibus astantibus patefecit, quod ipse non venerat illuc ad intentionem offendendi dictum dominum Alfonsum, vel gentem suam, set ut defenderet, si necesse esset, ipsum dominum Regem Karolum ab omnibus, volentibus eum offendere injustè;

Et paratum se optulit idem dominus Rex Majoricarum, pro se, & gente suâ, & valitoribus suis, præsentialiter dare, & dedit plenariam securitatem & assecuravit eundem dominum Alfonsum, nuncios, & gentem suam, venientes, & venire volentes ad locum prædictum, in veniendo, morando & redeundo, pro recipiendo eodem domino Rege Karolo, redeunte ad carcerem supradictum, & pro faciendo ea, quæ idem dominus Alfonsus eidem domino Regi Karolo facere tenebatur, juxta prædictarum conventionum tenorem & formam;

Et de securitate & assecuratione prædictis, idem dominus Rex Majoricarum obtulit se paratum incontinenti dare litteras suas patentes eidem domino Alfonso, nunciis & genti suæ, & cujunque volenti litteras ipsas recipere pro eisdem.

Similes quoque petitiones de assecurando & securitate præstandâ dictis domino Alfonso, nunciis & genti suæ, fecit idem dominus Rex Karolus eidem domino Regi Majoricarum in loco prædicto, sequenti die Martis, primo ejusdem mensis Novebris, in festo, videlicet, Omnium Sanctorum, ac sequenti die Mercurii, secundo ejusdem mensis Novebris.

Et idem dominus Rex Majoricarum similes responsiones singulis eisdem duobus diebus, primo, scilicet, & secundo Novebris, fecit eidem domino Regi Karolo, de præstandâ securitate dicto domino Alfonso, nunciis, & genti suæ, & de dandis suis super hoc litteris obtulit similitè, se paratum.

Actum, in eodem loco, inter collem de Panicariis & Junkariam.

Præsentibus, *Reverendo patre domino Rogstano, eadem gratiâ, archiepiscopo Arelaten.*

Fratre Guillelmo priore hospitali sancti Egidii in Provincia.
Domino Alberte arch' Arelaten.
Magistro Guillelmo de Viridi Campo, Eborum canonico, nuncio domini Regis Angliæ illustris.
Domino Americo de Narbona.
Domino Raymundo de Baucia.
Domino Hugone de Baucio.
Gerardo de Batrusis cive & mercatore Lucan.

Et pluribus aliis prælati, personis ecclesiasticis, tam religiosis, quam secularibus, baronibus, militibus, & aliis clericis & laicis, ad hoc vocatis, & rogatis testibus.

Et ego Johannes de Capua, puppicus apostolicâ auctoritate notarius, prædictis omnibus interfui, & ea rogatus scripsi & puppicavi, meoque solito signo signavi.

Littera à Carolo Rege Siciliae ad Alfonsum Regem Aragonie, quâ à tempore liberationis suæ omnia repetit, quæ juxta formam conventionis inter eos fecisset.

A. D. 1289.
 An. 17 Edw. I.

Lib. B. f. 137. b.
 in Thesaur. Cur.
 Recept. Scacc.

SPECTABILI principi, domino Alphonso, Regi Aragonie illustri, dilecto consanguineo, Karolus secundus, Dei gratiâ, Jerusalem & Sicilia Rex, ducatus Apulie, & principatus Capuæ princeps, Achayæ, Andegavie, Provincie & Forcalquerii comes, salutem & prosperos ad vota successus.

Si veritas & amica simplicitas (per quarum calles incedimus, & incedere jugiter, divinâ potentiâ concedente, speramus) considerentur attentè, rationaliter advertantur, liquebit apertius quod facta

nostra dictaque concordant, effectus scripturis assentiunt, & quæ, per diversos nuncios, vobis exposuimus, primâ facie diversa quodammodo variata negotiorum qualitas & provida cautela consilii nostri, sine variationis increpantiâ, suaserunt.

Siquidem, post solutionem nostram à carcere, dum accederemus in Franciam, ad optinendum triennales treguas inter inditum principem, dominum Philippum, dominum & consanguineum nostrum carissimum, Francorum magnificum Regem, & vos; & ad id, juxta promissi debitum, nostra diligentia totis studiis laborasset;

Treugis ipsis per eundem Regem præcisè vobis & absolutè negatis, prout celerius possibilitas affuit, partes curiæ Romanæ petivimus; ibique aliquamdiu moram protraximus, procurantes attentius ut inter Romanam ecclesiam, præfatam Regem, nos, & vos, ac dominum Jacobum fratrem vestrum, pax turbata resurgeret, & quies accederet multorum desideris affectata;

Verum, cum pacis tractatus ejusdem longiorem moram verisimiliter videretur exposcere, habuerit amicorum nostrorum de curiâ Romanâ consilium, quod per venerabilem virum, Cæsaraugustanum episcopum & religiosum abbatem Synake, termini, concessi nobis usque ad kalendas Novembris mensis instantis, à vobis ulterior prorogatio peteretur; quodque olim frater Galterandus de Timor, de ordine Hospitalis, de speciali conscientia domini Papæ, ad eundem dominum Jacobum, fratrem vestrum, accederet pro tractatu prosequendo prædicto.

Cumque, recedentes de curiâ Romanâ præfatâ, intraremus regnum nostrum Siciliæ (à quo diutius fueramus absentes) & ad prosecutionem ejusdem pacis cum nostris fidelibus & devotis intendere sollicitè crederemus; Ecce! dictus germanus vester subitò, cum extolio numeroso, partes principatûs & terræ Laboris, in fidelitate nostrâ manentes, hostiliter impetens, civitatem nostram Guetæ, secundum plurimorum judicium, non sine temeritate præsumptionis obsedit.

Demùm, inibi morante non modicum, cum obsidionis exitus non responderet affectibus insultantis, mediante domino Odone de Grandisono, pro parte illustris principis domini Edwardi, Anglorum Regis magnifici, dilecti consanguinei nostri, apud nos instante ut ad perfectionem conventionum, imitarum inter vos & nos, vigilarent studia & consilia nostra vacarent;

Inter nos & eum tractatus treugarum, circa finem Augusti, fuit initus & firmatus; quem, præter plurimum amicorum nostrorum consilia, & non sine aliquorum scandalo, sic ex abrupto firmavimus, ut in præfixo in conventionibus ipsis termino-deficere non possemus, maxime cum de prætractâ prorogatione faciendâ per vos, nec probabilis spes nobis assisteret, nec aliqua saltem competens certitudo.

In ipsarum verò treugarum, ut assolet fieri, discussione tractatûs, ad verbum Rogerii de Lauriâ militis, nobilem virum Ugonem Bretennæ & Lucii comitem, & Johannem Scottum militem, nostræ marescallæ magistrum, misimus ad ejusdem vestri fratris exercitum, qui prætractum pacis tractatum eidem Rogerio seriosius retulerent;

Sic tamen dicto fratri vestro ejusdem fratris Galterandi prosecutio fuit gravis, & præfato Rogerio, dictorum comitis & Johannis Scotti expositio tædiosa, quod idem frater vester & præfatus Rogerius dixerunt breviter & apertè, tractatum pacis ipsius se nunquam tempore completuros;

Ita quod, sicut ad nos asseverato fide digna perduxit, dum per aliquos hujusmodi proterva responsio reprehensionem acciperet, fuit eis per eundem Rogerium inculcata responsio, quod, si Catalonia & Aragonia, & totus mundus contra ipsos signum crucis assumerent propter hoc, non dimittent Siciliam, nisi exinde viribus extrahantur.

Advertentes itaque quod tractatus pacis, exhibitus eidem fratri vestro, displicebat omninò (qui in ipso tractatu principalior reputatur) sique tractatus ipse in dissolutione manebat; immediatè, post desperationem de complemento prædicti tractatûs assumptam, nec in petitione ulterioris dilationis apud vos insisti sine frustratione videretur;

Per . . . sacristam Aguensem, & Raymundum de Karbono militem, nuncios nostros, litteras vobis transmittimus speciales, quibus commisimus, & expressè mandavimus, oraculo vivæ vocis, quod vobis apertè & expressè, ex parte nostrâ, prædicerent quod vos, infra statutum terminum in conventionibus ipsis, ad vestrum carcerem festinatis gressibus redierunt, inter collem de Panicariis & Junkeriam, prout earundem conventionum rectus sensus & rationabilis intellectus admittunt, recipere pareretis.

Hujusmodi autem prædictionem seu denunciationem vobis ex habundanti fieri, sensibus nostris sola bona fides & puritas obtulerunt; nulla quippe nobis imminere necessitas prædictionem seu denunciationem hujusmodi faciendi: eodè dies, in conventionibus ipsis præfixus, interpellat pro homine; & post diem ipsum, sola mora commissa morosum arguit & convincit.

Nobis tandem, in itinere positus, juxta promissi conventum ad vestrum carcerem venienti, Aquis in Provincia, cum literis vestris; prædictus abbas Synake nobis occurrit; in quibus litteris (cum per eosdem episcopum & abbatem, sicut credimus, prædicti termini prorogatio petita fuerit) & litteræ vestræ, nuper transmissæ nobis, hoc exprimunt) formâ super hoc petitionis-omissâ, non dabatur nobis fructuosa dilatio; set promissio quædam inutilis fiebat, & pactum unbratile; quæ, nisi ad locum conductum, infra statutum in conventionibus terminum, venissemus vestrum carcerem intrare parati, per earum continentiam & tenorem, deducebant nos in rei familiaris dispendium, obsidum & liberorum nostrorum commissum, famæ nostræ grave præjudicium, & conscientie intollerabile detrimentum.

Habet siquidem dictarum litterarum vestrarum series, (ut eorum propriis verbis utamur) quod, si condiciones omnes vel illarum aliquam, quæ sunt in tractatu, pro nostrâ liberatione, inter vos & nos habito, comprehensæ, usque ad kalendas Novembris non impleverimus (prout attendere promissimus & implere) & ob hoc in poenam seu pœnas incideremus juxta formam tractatûs ejusdem;

Pœnam seu pœnas, vobis commissam seu commissas, non poteritis ullo modo; nec exigeritis à nobis, aut successoribus, fidejussoribus seu expromissoribus, datis à nobis pro illis implendis, dummodo infra kalendas Madii condiciones adimpleremus easdem, aut rediremus in captionem vestram; prout in tractatu prædicto plenius continetur;

Quarum litterarum exemplar vobis, presentibus inclusum, transmitti-

mus; ut, ex ipso lectionis aspectu, earum insufficientia pateat, & evidens involutio demonstratur.

Nôstis quidem quod, si ex parte nostrâ conventorum promissio defecisset, incidebamus in pœnas incursionis nostrorum liberorum & obsidum: comitatûs nostri Provincie: triginta milium marcarum argenti, depositarum penes vos pro conventionibus ipsis implendis; & præter aliarum magnarum quantitatem pecuniæ, pro quibus prædictus R. Angl' apud vos pro nobis fuerat intercessor, incurrebimus reatum perjurii, dampnum infamie, & honore regalis tituli privabimur.

Cujusmodi nobis erant utilitatis aut commodi vestræ prædictæ litteræ & promissiones, quæ nullum nobis præstabant auxilium, nullum defensionis tutamen, quin post præfatas kalendas Novembris incidissemus in pœnas, expositas tam turpiter, quam dampnosè? Noveritis post ipsum terminum, nobis deficientibus in promissis nichil vobis omninò petentibus, labe in nobis remanebat perjurii, amissio regalis tituli, & famæ privatio, etiam vobis inivitis & retinentibus, sequebatur.

Erat præterea in litteris defectus alius, in nostrum præjudicium manifestum; quod, post terminum ipsum, nobis in pœnas incidentibus prænotatas, illas à nobis non petere, nec exigere spondebatis; dicite nobis proinde princeps, cum, post ipsum terminum, liberi & obsides nostri vobis fuissent incursi, & pecunia pro pœnâ commissa, quæ nobis pro petendis ipsis petitio vel exactio competeat; cum vobis provisum esse de ipsis per retentionis remedium & cautelam? Nulla quippe super hiis dabatur petitio, cum sufficienter provideret retentio, juxta illud vulgare colloquium, quod petis intus habes.

Sequebatur ergo quod, quantum ad amissionem comitatûs Provincie, & aliarum quantitatum pecuniæ, pro quibus intercesserat dictus Rex Angliæ, quorum petitio & exactio vobis ex pœnâ commissione dabatur, prædictæ vestræ litteræ prodesse poterant, quamquam in hiis etiam contra vos pœna commissa fuisset, licet per ipsas vestras litteras, in hiis tamen duobus pacti de non petendo exceptio competisset.

Cum igitur tot nobis instarent pericula, tot enormia dampna & præjudicia ex lapsu præfati termini imminerent, nec adesset in præsentem remedium, nisi quod ad destinatum locum accederemus in termino, parati vestrum intrare carcerem, sicut nostra promissio continebat: maxime quod dictus Cæsaraugustanus episcopus, vos parere ad recipiendum nos, restituendum pecuniam & obsides, nobis scripsit:

Die Lunæ ultimo proximi præteriti mensis Octobris, & sequenti die Martis primo hujusmodi mensis Novembris, in festo Omnium Sanctorum, inter collem Panicariis & Junkeriam venimus; ibique utroque die per magnum diem spatium stetimus, usque ad solis occasum, coram præfatis, religiosis, & pluribus aliis personis ydonels, in scriptis & vivæ vocis organo protestati quod, debitis loco & termino, in conventionibus prædictis præfixis, veneramus ad locum, parati vestrum reintrare carcerem & pecuniam obsidesque nostros recipere; nec stabat per nos quin, juxta formam conventionum ipsarum, quod promissimus impleremus: illud idem cras, die Mercurii futuro proximo, ad habundantiorem cautelam, facere, auctore Domino, intendentes;

Quia vero tractare ac procurare pacem, pro viribus, ferventibus desideris affectamus, placeat vobis in aliquo loco, partibus istis propinquo, prout consilia vestra decreverint, itinerare;

Nos enim circa partes istas morabimur, ut habilioribus nunciorum missionibus, mutuis & scripturis ipsam tractatibus congruis prosequi valeamus; ad quam sic nostra laborat intentio, sique, juxta possibilitatem nobis à Domino traditam, gressus accomodos parere disponimus, quod, si per vos non steterit, illum habere, annuente divinâ gratiâ, poterit executionis effectum, de quo pro ordinabile voluntatis arbitrium reputare poteritis rationabiliter vos contentum.

Pacem enim, novit Altissimus, quærimus, pacem imitamur, ut possumus, & vobiscum præcipuè (à quo collationes honorum nos recepisse recolimus, tractationes fraternas & plurimum curiales) ut, per amicitiam pacis ejusdem, dentur sic honor & gratia ecclesie sponsæ suæ, salus principibus orbis terræ, per quod proveniat pax in terris, & cantari possit gloria in excelsis;

Per prosecutionem verò tractatûs ejusdem, à jure, nobis quesito, super liberatione nostrâ, nostrorum liberorum & obsidum, & restitutione præfatarum triginta milium marcarum argenti, nobis faciendis à vobis, cum per nos non steterit quin parati essemus in conductis loco & termino vestrum carcerem reintrare, discedere non intendimus quoquo modo.

Nec miretur vestra nobilitas si missivis litteris vestris, quas per Guilielmum Raymundi, familiarem liberorum nostrorum, in partibus ipsis morantium, die Dominico, penultimo prædicti mensis Octobris, apud Perpignanum in sero recepimus, nostras citius non fecimus responsales; quoniam, propter brevitate temporis, & continuum discursum itineris, terminum ad respondendum non habuimus laxiorem;

Et, cum mentis conceptum articularis sermo clariùs exprimat, quam scriptura, ecce! ad vos præsentialiter mittimus prædictum abbatem Synake Berterandum de Montilis militem, dilectos consiliarios, familiares & fideles nostros; quibus hiis, quæ vobis ex parte nostrâ retulerint, fidem credulam præbeat;

Et, versâ vice, si placet, vobis, quam celerius fieri commode poterit, vestros mittatis nuncios, ut ad pacis intentum, vicissitudinarius hic inde tractatibus, annuente divinâ clementiâ, venire laudabiliter valeamus.

Dat' in campis, inter collem de Panicariis & Junkeriam, diè primo Novembris, iii. ind'

A. D. 1289. | An. 17 Edw. I.

Littera testimonialis, super representatione Regis Jerosolymitani & Siciliæ.

A. D. 1289.
An. 17 Edw. I.
Ex Orig.
Vid. Præfat.
huius operis.

IN nomine Domini nostri JESU CHRISTI, Amen. Anno Nativitatis ejusdem millesimo ducentesimo octuagesimo nono; die Mercurii, secundo mensis Novembris, tertie indictionis, pontificatus domini Nicholai Papæ quarti anno secundo:

Nos, Rastaynus, permissione divinâ, archiepiscopus Arelatan, & frater Guilielmus de Vilareto prior hospitalis Sancti Egidii Jerosolimitani in Provincia, per-presens scriptum notum fieri volumus universis;

Quod nos, ad preces & requisitionem, incliti principis domini Karoli secundi, DEI gratiâ, Jerosolimitani & Siciliæ Regis illustris, contulimus nos in Catalonia cum eodem, inter collem de Panicariis & Junkeriam, ibique predicto die secundo Novembris, in presentia nostrâ, & infrascriptorum virorum ecclesiasticorum, tam religiosorum, quam secularium, baronum, militum, aliorumque nobilium, Johannis de Capua, & Taffuri de eadem terrâ, apostolicâ auctoritate notiorum, & aliorum plurim ibi astantium, idem Rex Jerosolimitani & Siciliæ presertari fecit duo scripta, &c. prout in certicatoriis ultimi Octobris, & primi Nov' usque hæc verba.

Anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo nono; die secundo mensis Novembris, tertie indict' coram vobis venerabilibus patribus prelati, religiosi personis, annotatis inferius, & notariis, auctoritate apostolicâ, & aliis infrascriptis testibus presentialiter hic existentibus, nos Karolus secundus, DEI gratiâ, Rex Jerosolimitani & Siciliæ, protestamur, & ostendimus evidenter coram vobis, quod predicto die, secundo Novembris, personaliter venimus inter collem de Panicariis & Junkeriam, &c. prout in eisdem supra memoratis, usque hæc verba; viz.

Actum in predicto loco, inter collem de Panicariis & Junkeriam, anno mense, die, indict' & tempore supradictis.